
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  01/08/2023            Deliberazione n. 182 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
 “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo Fortore con 

sistema di consegna di acqua telecomandato e tele rilevato”. CUP: J98B13000120001. CIG: 965712714F. 

Aggiudicazione. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di agosto alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 18686 

del 26/07/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo NO 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri e Frattarolo 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore 

Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 540955 del 

24.10.2022, (fondo finalizzato al rilancio degli Investimenti delle Amministrazioni Centrali dello Stato 

e allo Sviluppo del Paese - legge n. 145 del 30.12.2018 PNRR- M2C4- Investimento 4.3 - “Progetti in 

essere”, finanziato con UE - Next Generation EU) il progetto riguardante la “fornitura in opera” 

menzionata in oggetto è stato approvato, finanziato ed affidato in concessione al Consorzio nella 

qualità di “amministrazione aggiudicatrice”; 

Vista la determinazione Presidenziale n. 56 del 02.03.2023, ratificata con propria deliberazione n. 93 

del 04.04.2023, con la quale: 

 è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex 

art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento della predetta “fornitura in opera”, per 

l’importo a base d’asta € 2.335.890,00, di cui € 920,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre ad I.V.A.; 

 sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara, a tal uopo predisposti; 

Vista la determinazione Presidenziale n. 111 del 20.04.2023, ratificata con propria deliberazione n. 119 

del 18.05.2023, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice, costituita da tecnici interni 

all’Ente esperti nello specifico settore di che trattasi, in grado di assicurare l'adeguato apprezzamento 

degli aspetti tecnico-organizzativi delle offerte; 

Letto il verbale, rep. n. 14211 del 20.04.2023, della prima seduta pubblica di gara esperita in pari data 

adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 entro il termine stabilito è pervenuta una sola offerta, presentata da un operatore economico; 

 si è proceduto all’apertura della busta “A – documentazione amministrativa” prodotta dal 

concorrente ed alla verifica della correttezza formale della documentazione nelle stesse contenuta, alla 

verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali del concorrente al fine dell’ammissione alla 

gara, sulla base delle dichiarazioni dallo stesso presentata e delle certificazioni dallo stesso prodotte, 

con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

 si è proceduto all’apertura della busta “B – offerta tecnica-organizzativa” prodotta dal concorrente 

medesimo, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale prescritto nel 

disciplinare di gara, constatandone la completezza e consegnando i files esaminati al Presidente della 

Commissione giudicatrice; 

Dato atto che con nota prot. n. 14743 del 21.06.2023, è stata comunicata alla ditta ammessa al 

prosieguo della gara la data della seconda seduta pubblica; 

Letto il verbale, rep. n. 14227 del 04.07.2023, della seconda seduta pubblica di gara esperita in 

pari data, dal quale risulta che: 

 si è preso visione dei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta 

riservata il 24 maggio ed il 06 giugno 2023 per analizzare il contenuto dell’offerta tecnica – 

organizzativa (busta B) presentata dal concorrente ed attribuire il punteggio riferito al parametro 

“qualità”; 

 è stata data lettura del suddetto punteggio (attribuito e riparametrato) assegnato dalla 

Commissione giudicatrice alla offerta tecnica – organizzativa prodotta dalla ditta concorrente, come 

di seguito riportato: 



PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO RIPARAMETRATO 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 59,67 80,00 

 è stata aperta la busta C contenente l’“offerta economica” dando lettura del ribasso economico 

offerto dal concorrente; considerato che l’importo derivante dall’applicazione del ribasso economico 

percentuale formulato dall’operatore economico HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 

(6,556%) non corrisponde all’importo dallo stesso indicato nell’offerta economica, si è proceduto al 

ricalcolo del ribasso percentuale, come riportato nella seguente tabella, nella quale è indicato anche il 

punteggio attribuito al parametro “offerta economica”, nella forma stabilita dal disciplinare di gara: 

PARTECIPANTE 
OFFERTA ECONOMICA 

RIBASSO % PUNTEGGIO 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 6,555544 20,00 

 non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, così come previsto dall’art. 97 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto è stata ammessa una sola offerta,  ritenuta congrua; 

 è stato determinato il punteggio riparametrato totale del concorrente, come di seguito riportato, 

che ha ottenuto il punteggio finale pari a 100,00: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 100,000 

 è stata proposta, da parte del RUP, l’aggiudicazione in favore della suddetta ditta per l'importo, 

al netto del ribasso del 6,555544%, di € 2.181.900,00, cui vanno aggiunti € 920,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 2.182.820,00, oltre ad I.V.A.; 

Dato atto che nel presente affidamento l’aggiudicatario si è impegnato a rispettare condizionalità, 

norme e principi generali relativi al PNRR di seguito evidenziati:  

- ha dichiarato di assicurare, in caso di aggiudicazione, il rispetto di quanto stabilito dall’art. 47, 
comma 4, del Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni nella Legge 29 
luglio 2021, n. 108, relativamente alle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, destinate all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile; 

- ha dichiarato di rispettare gli obblighi specifici relativi al PNRR relativamente al “non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell’art. 
17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020;  

- ha dichiarato di rispettare il principio di sana gestione finanziaria, secondo quanto disciplinato nel 

Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e recupero 

dei fondi che sono stati indebitamente assegnati; al riguardo l’aggiudicatario ha dichiarato 

espressamente di non trovarsi in conflitto di interesse con il contenuto del presente provvedimento;  

- ha dichiarato l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241, ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di 

altri programmi dell'Unione Europea;  

Accertato che la ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero 

prot. INPS 36178751 valido fino al 26.09.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 



 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare la fornitura in opera di che trattasi alla ditta 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO di Foggia; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della Ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dal Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con D.M. n. 540955 del 24.10.2022, fondo finalizzato al 

rilancio degli Investimenti delle Amministrazioni Centrali dello Stato e allo Sviluppo del Paese - legge 

n. 145 del 30.12.2018, Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste - PNRR- 

M2C4 - Investimento 4.3 - “Progetti in essere”, finanziato con UE (Next Generation EU) e sarà 

imputata, a stato d’avanzamento della fornitura, alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 

205, Capitolo 238 dei competenti esercizi finanziari; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento della fornitura in opera riguardante 

l’“Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo Fortore 

con sistema di consegna di acqua telecomandato e tele rilevato”, risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare la fornitura in opera medesima alla ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI 

FRANCESCO, con sede in Via Manfredonia Km 2,200, 71121 Foggia - (C.F. 

MNCFNC56M10D643B - P.IVA: 01014100711), con il punteggio complessivo di 100,00 punti, per 

l'importo, al netto del ribasso del 6,555544%, di € 2.181.900,00, cui vanno aggiunti € 920,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 2.182.820,00, oltre ad I.V.A. 

di € 480.220,40, per un importo lordo di € 2.663.040,40; 

 di dare atto che la ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO risulta in regola con 

gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - 

numero prot. INPS 36178751valido fino al 26.09.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della Ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dal Ministero 

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con D.M. n. 540955 del 24.10.2022, fondo finalizzato 

al rilancio degli Investimenti delle Amministrazioni Centrali dello Stato e allo Sviluppo del Paese - 

legge n. 145 del 30.12.2018 - Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste. 

PNRR - M2C4- Investimento 4.3 - “Progetti in essere”, finanziato con UE (Next Generation EU) e 

sarà imputata, a stato d’avanzamento della fornitura, alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 

205, Capitolo 238 dei competenti esercizi finanziari. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 07/08/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


